3 persistius V. 8 deorum patrem VR in deorum ed I in deos ed F. 9 illa R ille V ed. 12 legentium ed. 16 gerit (supra geret) VR. 17 rationem V. 18 gesturam ed. 19 quos id VR quod id ed. id quod ed. post | eset R est V ed. | praeviderent ed. 22 cernes VR condes ed. 23 feris VR. 24 atque om. ed. | enim quando coniunxi secundum interpretationem 1, 261. 28 nominis ubi iungendum VR nomini u. i. ed. nomini subiungendum nos. 29 gerens VR gerit ed.

bis tibi fabor, enim quando haec te cura remordet, longius evolvens fatorum arcana movebo<sup>1</sup>. Hoc ergo subtrahendum est, dehinc iungendum est cetera, ut integretur narratio futurorum, ut sit „sublimem feres ad sidera caeli magis nimum Aenean“ et sequatur „bellum ingens geret Italia“, id est non Italia geret ingens bellum, sed ipse Aeneas bellum ingens geret Italia. deducta hic in praepositio fecit errorem: sed, ubi intellectum attendas, addenda est, ut sit „bellum ingens geret in Italia populosque feroce con-tundet“, ipse scilicet Aeneas, „moresque viris et moenia ponet“, ipse Aeneas. ecce dicit et quanto tempore regnaturus „tertia dum Latio regnantem viderit aestas ternaque transierint Rutulis hiberna subactis“: haec procul dubio ad Aeneae, non ad provinciae personam pertinent.  
 si enim Italia fuerat bellum gestura, quem intellegimus percepta victoria potuisse regnare? Non est igitur diversum nec fefellit Iuppiter quemquam dicendo abnueram bello Italianam concurrere Teucris. praedixerat enim in primo libro futurum bellum in Italia atque hoc bellum Aenean feris et indomitis adhuc gentibus inflaturum; hic dicit hanc fuisse dispositionem, ne Itali vim belli Trojanis inferrent, quod revera non fieret, si Iunonis tergiversatio quievisset, quam Iuppiter oblique pulsat et quasi nescius auctorem facti perquirit. denique sic posuit: *quae contra velitum discordia? quis metus aut hos aut hos arma sequi ferrum-que lacescere suasit?* non, ut dictum est, quaesiit ut nescius quo auctore ista viderentur admissa, sed reprehendit et, cum omnis deos obiurgat, ipsam Iunonem insolentiae crimen aspergit et notat. *adveniet iustum pugnae (ne accersite) tempus, cum fera Carthago Romanis arcibus olim*

1 hic ubi (supra recte) VR. 3 iungendum est R cf. 7, 141  
*iungenda sunt* V ed. | *ut* VR et *ut* ed. 4 *fereas* V. 7 *praepotio* R *praepositione* ed. 8 *errorem — intellectum* VR temere mut. ed. 9 *italia* VR *in Italia* scripsi cum ed. 12 *terna quae* R. 13 *hae* R *he* V *haec* ed. 16 *precepta* V. 17 *bellum* VR. 22 *terga versatio* R. 25 *cavi hos arma* R *cavi arma* V *pro aut hos arma.* 26 *lacescere* VR. | *quaesivit* ed. 29 *uotat* R.

*exitium magnum atque Alpes inmittet apertas, tum certare  
odiis, tum res rapuisse licebit: veniet, inquit, iustum  
tempus quo in hostis populi Romani odia exercere debe-  
atis, tunc scilicet cum fera Carthago cum Gallis urbis  
arcibus cooperit inminere: tunc vobis licebit facere quae 5  
15 volueritis et aliena diripere. nunc sinite et placitum laeti-  
conponite foedus: nunc animorum dissensione posita amate  
concordiam. idcirco posuit veniet iustum pugnae tempus,  
ut ex hoc ostenderet quod contra Troianos gerebatur in-  
iustum fuisse. 10*

*Iuppiter haec paucis: ideo pauca visa sunt, quia in-  
ducturus est Venerem non paucis elocutam. denique ait  
at non Venus aurea contra pauca refert: invenit enim  
oportunum tempus quo Iuppiter agebat iam Trojanorum  
partis, qui causam querellarum fuerat auditurus. invenit, 15  
inquit, locum, ut quicquid doloris olim conditum retinebat  
effunderet. auream Venerem magis animo quam corpore  
debemus accipere, quoniam tristis et expositura dolores  
suis in conventum deorum processura fuerat nec illo  
tempore de excolenda pulchritudine poterat cogitare. ordi- 20  
natur sensus sic: at Venus aurea non pauca contra refert.  
aurea igitur, hoc est animo, bona et innoxia intellegenda  
est. nec pauca ideo, quia in conventu tanto omnia simul,  
ut fecit, debuit effundere quae prodesse negotio potuissent;  
occasionem enim libertatis illius forsitan non habuerit 25  
posterior. o pater, o hominum divumque aeterna potestas:  
officiis praeeuntibus invidiose conventionem patrem dixit,*

---

3 *hodie* VR *odia* corr. ed. 4 *quo* VR *cum* ed. nos (cf. 9,  
315 et 612). 5 *licebit* R ed. *licet* V. 6 *placitum* VR *placidum*  
ed. corr. ed. post. 7 *enim orum* V *enim horum* R *animorum*  
nos *inquit horum* ed. 12 *pacis* VR *paucis* ed. | *elocutam* R  
-tum V -turam ed. 18 *quoniam* — 19 *fuerat* VR *temere* mut. ed.  
20 *excolenda* R ed. *excollenda* V *extollenda* HO *fortasse* recte.  
24 *deberit* VR *debut* ed. | *quae prodesse necio* *compotuissent*  
*occasione* *cum libertatis illius* *forsitan non habuerint posteritas*  
VR (sub *necio* in V lineola ducta man. II) *temere* mut. ed. 26 *re-  
runque* VR, sed *divumque* (ed.) interpr. poscit cf. praef. p. XLII.  
27 *invidiose* *conventionem* VR *invidiosae* *conventionis* ed.

aut suum utpote filia aut deorum omnium ut dea. addidit hominum et divum aeterna potestas, ut ostenderet nec hominum quemquam nec deorum debere niti adversus ea quae vellet ille qui haberet aeternam potestatem. aeternitas potestatis necessarie adiecit; possunt enim contemni quibus aliquando succeditur. (*namque aliud quid sit quod iam inplorare queamus?*) cernis ut insultent Rutuli Turnusque feratur per medios insignis equis tumidusque secundo Marte ruat? magnum doloris commovit adfectum, quando ad id memorat fortunam Troianorum esse perductam, ut eius malis nullo iam possit remedio subveniri. denique sub tali invidia subnexit cernis ut insultent Rutuli Turnusque feratur per medios insignis equis tumidusque secundo Marte ruat? quid, inquit, vel quale beneficium perditis petam? facerem, si aliquid spei superesset de meis, iam perfecta victoria est, triumphant Rutuli et, quod est omni calamitate deterius, victis insultant Turnusque ipse inter medios vehitur tutus. quod ait Turnusque feratur per medios insignis equis, et portatur intellegi potest, quoniam equorum facta commemoratio est, et superbia feratur, quoniam de victore loquebatur, quem secundae res erectum sublimemque perfecerant. denique sequitur tumidusque secundo Marte ruat. ecce unde ferebatur, quoniam favore Martis utiliter commodumque pugnaverat. complevit partis Turni et eius prosperitatem prosecuta est, incipit contra enumerare suorum adversa: *non clausa tegunt iam moenia Teucros.* quam spem habere possunt qui munimenta perdididerunt defensionemque castrorum? *quin intra portas atque ipsis proelia miscent aggeribus murorum et inundant sanguine fossas:* augmentum est malorum,

---

4 et aeternit. ed. 5 necessariae VR. 6 sua editur V succedit R succeditur nos cf. 1, 230 sua potestas tollitur ed. 7 turnus quae V. 8 insignis quis V. 9 materuat R item, sed r superscr. V. 14 beneficium R. 15 perditis VR pro p. ed. de meis om. ed. 16 est om. ed. 18 turnusque VR quod Turnus ed. 21 victore VR victoria ed. 24 commodumque R commodeoque V commodeque ed. 30 fossas VR fossae ed.

quod muris perditis constabat exortum, ut intra muros  
 murorumque aggerem hostis impune certaret et vinceret,  
 in tantum ut caesorum sanguis fossas implesset. nec me,  
 inquit, quisquam fingere aliquid putet, malorum meorum  
 testes sunt oculi tui et tuis conspectibus infortunia mise-  
 rorum cuncta monstrantur. geritur adhuc quod infelix  
 gemo et insultat qui insontibus intulit bellum. quod dicit  
 clausos fuisse et victa per vim quae illos defendebant,  
 ostendit adipetitos nec ipsos aliquem provocasse. mon-  
 strabat Venus universa, non quia illi subiecta non vide-  
 bant, sed ut illis consideratis tandem miseratio nasceretur.  
 hanc partem adstruebat poeta cum diceret (3) „terras  
 unde arduus omnis castraque Dardanidum aspectat pop-  
 ulosque Latinos“, ut facilis esset probatio Veneri, istorum  
 scilicet quae inter suos ac Rutulos geregabantur. cernis 15  
 ad omnia pertinet quae Venus conquerens enumerabat, ut  
 sit cernis ut insultent Rutuli? cernis ut Turnus feratur  
 per medios insignis equis? cernis ut tumidus secundo  
 Marte ruat? et sic cetera, quibus potest aptari quod  
 semel dictum est cernis. quod ait per medios insignis 20  
 feratur, inde erat mentis acerbior morsus, ut in medio  
 Trojanorum positus salutis periculum non timeret, quin  
 25 potius gloriaretur et insignis incederet. *Aeneas ignarus abest:* haec, inquit, omnia Aenea geruntur absente, ut  
 ostenderet etiam ipsum ab his actibus alienum. num- 25  
 quamne levari obsidione sines? non dabitur malis Trojanorum  
 finis vel relevatio aliqua? neque aliquando erunt ab obsidionibus liberi? obsidionis Troiana facit com-  
 memorationem et praesentis. denique sequitur *murus iterum inminet hostis nascentis Troiae [nec non exercitus alter]:* 30

4 inquit om. ed. 8 illos VR ed I ictus ed F. 9 et ipsos VR nec ipsos nos locum temere mut. ed. 10 subiecta R. | videbant VR viderent ed. 13 populusque latinos VR. 14 ve-  
 neris eorum VR Veneri eorum ed. 20 insignis feratur VR equis  
 interpos. ed. 21 mentis acerbica VR maior acerbitas ed F. 22 incederet VR. 26 sinis VR. 27 vel relevatio R vel re-  
 levatio V nec relev. ed. 29 et om. ed. 30 nec — alter  
 deest in VR, sed explicatur.

periit, inquit, antiqua Troia nec alteram renasci permittitur; recessit Graecorum exercitus, qui stantem perdidit patriam, alter inminet, ne recidiva consurgat. *atque iterum in Teucros Aetolis surget ab Arpis Tydides:* non ipse, sed ad ipsius similitudinem alias. *equidem credo, mea vulnera restant:* a Diomede enim dicitur vulnerata ac per hoc, si sperabatur alias emersurus in Diomedis vicem, quid supererat, nisi ut humanis manibus Venus iterum laederetur? quod dixit mea vulnera, ipsa ex-<sup>10</sup> posuit quid in pronomine debeat intellegi addendo *et tua progenies mortalia demoror arma:* pronominis vim alterius pronominis substantia patefecit. nam quod dixit mea vulnera, hoc exposuit dicendo et tua progenies. si, inquit, contemptum est in me meritum meum in primo <sup>15</sup> vulnere, vel nunc nihil tale debet exoriri, quia filia tua sum. *si sine pace tua atque invito numine Troes Italiam petiere, luant peccata neque illos iuveris auxilio:* secura haec dicebat; nihil enim factum est nisi ex eius voluntate. certe, inquit, si contra sententiam tuam Troiani fecerunt in eo <sup>20</sup> quia venerunt ad Italiam, nec intercedo nec rogo, noli invare inprobos et contumacis extingue: cur illi non mereantur interitum, si te invito aliquid ausi deteguntur? *sin tot responsa secuti, quae superi manesque dabant:* pro peccato habent quia praedicta totiens et tot deorum re-<sup>25</sup> sponsa sectati sunt et monita ex infernis partibus data. *cur nunc tua quisquam vertere iussa potest aut cur nova condere fata?* quis, ait, iste est te potior cui licet tuam abolere sententiam aut nova fata conscribere? duo illicita posuit; verti enim non debuit quod oportuit esse <sup>30</sup> perpetuum et nihil statui novum contra instituti veteris formam. signato autem verbo usus est dicendo vertere; quod vertitur enim nullam spem reparanda rei significat.

<sup>1</sup> *perit* VR corr. ed. | *admittitur* ed. <sup>2</sup> *quis tantem* VR *qui tandem* ed. <sup>4</sup> *surget* R. <sup>14</sup> *est* VR *fuit* ed. <sup>16</sup> *nomine* V. <sup>21</sup> *et* VR *sed* ed. <sup>22</sup> *ause* R. <sup>23</sup> *manes quae* R. <sup>26</sup> *quisque* // *cum ras.* R. <sup>29</sup> *verti* R *vere* V *verttere* ed. <sup>31</sup> *signato* — *dicendo* om. ed. <sup>32</sup> *quod* — *enim* om. ed. | *nulla* VR corr. ed. \ *reparanda*

ipso verbo usa est et in primo libro (237) dicens „quae te genitor sententia vertit?“ quod enim habet aliquid et vertitur, totum perdit et nullae in eo reliquiae remanent. *quid repetam exustas Erycino in litore classis?* per omissionem enumerat quicquid Troianis inflictum est, in hoc autem et locum commemoravit et factum. *quid tempestatum regem ventosque furentis Aeolia excitos?* naufragium tangit quod descriptum est in primo libro. *aut actam nubibus Irim?* quae ad exurendas navis matres Troianas accedit. *nunc etiam manis* (*haec intemptata* 10 *40 manebat sors rerum*) movet: nunc, hoc est recenti tempore, commovit manis; id enim ei remanserat solum quod nondum in Troianorum excierat necem. huius partis genere isto exaggerat factum: commovit, inquit, caelum, maris fluctus et ventos miserandis inmisit, postremo, quod tertiae 15 sortis intemperatum remanserat, inferos quoque cum ista luce commiscuit. *et superis inmissa repente Allecto medias Italum bacchata per urbis:* viderunt superi quod videri non licuit, Allecto Furiam ipsis quoque inferis invisam per medias urbis Italiae atque in luce inpune bacchantem. *nil* 20 *super imperio moveor, speravimus ista, dum fortuna fuit;* *vincant quos vincere mavis:* nec arbitreris me verbis praesentibus imperium quaerere. cur enim de imperii possessione contendam cui non sinitur vivere? potuerunt haec sperari, cum possent. *vincant, non qui vincendi* 25 *habent iustissimas causas, sed quibus iniquitas favet,* *vincant quibus victoram cedere voluisti, illorum tibi pars praeponenda visa est, sint superiores non merito suo, sed*

---

*erei* V (sub *erei* lineola ducta manu II ut v. 17). 1 *ipso vero R ipsi vero V ipso verbo nos cf. 5, 464 quo verbo vero ed. q. v. vere* ed. post. | *et om. ed.* 3 *remenant VR manent ed. 4 repentam VR. | in om. ed.* 5 *quisquis pro quicquid R. 9 coctam R motam V pro actam.* 10 *accedit VR.* 13 *genere isto VR graviter ed.* 14 *exaggerat VR.* 15 *ventus V.* 19 *inferis* om. ed. 20 *italia V Italas* ed. | *bacchantem om. R signo | superposito.* 21 *superi VR.* 22 *ume R me V ed. fortasse tu me?* 24 *possessionem VR.* | *contendam VR ed. contendat?* 25 *haec om. ed.* 26 *iustissima R corr. r.*

arbitrio tuo. si nulla est regio Teucris quam det tua  
 coniunx dura: dum impersonaliter loquitur et oblique 45  
 malorum ipsorum pulsat auctorem, tandem nimia doloris  
 necessitate conpulsa est ut ad eius specialem designationem  
<sup>5</sup> descendereret, usa tantis subtilitatibus consilii, ut ipsum  
 Iovem nonnulo pudore confunderet. non enim dixit Iuno  
 haec aut soror tua, sed uxor tua commisit, ut esset  
 criminis mulieri fas esse contra mariti venire sententiam.  
 si tantum, inquit, dura est uxor tua, ut omnis terras  
<sup>10</sup> deneget Teucris, per eversae, genitor, fumantia Troiae  
 excidia obtestor: unum saltem liceat desiderare, quod sit  
 miseris in tanta calamitate solacio, ut sit fas remeare  
 Troianis eamque iterum petere patriam per cuius excidium  
 iuro. aequius est his videre cottidie quam plangant quam  
<sup>15</sup> perire illic ubi sub falsa promissione versantur. liceat  
 dimittere ab armis incolumem Ascanium, liceat superesse  
 nepotem: plurimum, inquit, arbitrabor me meruisse de  
 patre, si supersit innocens nepos, si ei Rutulorum arma  
 contingat evadere. Aeneas sane ignotis iactetur in undis  
<sup>20</sup> et quamcumque viam dederit fortuna sequatur: de Aeneae  
 partibus taceo, ferat ille fortunam suam, iactetur etiam  
 nunc per ignota pelagi et, quia iniquitas aequitati successit,  
 incerta pro certis expectet. hunc tegere et dirae valeam 50  
 subducere pugnae: faciam, inquit, sine crimine pro filio  
<sup>25</sup> meo quod possum eumque subtraham bellis. ecce indicat  
 consilium suum: est Amathus, est celsa mihi Paphus  
 atque Cythera Idaliaeque domus: si usquam ei morari  
 non sinitur, deget in meo et materno iure sine cuius-  
 quam molestia perfruetur, habebit remota nemorum

1 ulla VR. 3 tandem om. ed. 5 tanti subtilitatis VR  
 -is -ibus nos -a -te ed. 6 nonnullo pudor VR n. pudore r.  
 nonnullus pudor ed. 7 aut om. ed. 8 criminis VR -en ed. |  
 mulieri fas VR mulieris cui nefas ed. | esset VR ed. esse nos.  
 11 iaceat VR liceat ed. 12 et sit VR ed. ut s. nos. 13 petere  
 VR vide ed. 14 cottidie VR quotidie ed. 17 me om. R.  
 20 vitam R. 23 expectet VR expressit ed. | egere R corr. r.  
 25 bellis VR a bello ed. 26 Paphos ed. 27 commorari ed.  
 28 sine om. ed. 29 perfruitur VR -etur nos non afficietur ed.

abditaque silvarum. *positis inglorius armis exiget hic aevum:*  
 et quia invidetur virtuti eius et gloriae, erit illuc procul  
 a bello discretus, illic omne aevum sine dimicatione con-  
 sumet et, si minus accidet ex causa virtutis triumphorum,  
 erit tamen in otio solacium dolis et aemulationibus caruisse. <sup>5</sup>  
*magna dictione iubeto Carthago premat Ausoniam, nil urbi-*  
 55 *bus inde obstabit Tyriis:* ostendere voluit per Aenean posse  
 perimi Carthaginem, si obtineret Italiam, sine ipso vero  
 non posse. si hoc vis, inquit, atque hoc tuis sensibus  
 placuit, iam iube ut Carthago preeferatur Italiae, non <sup>10</sup>  
 obsistet urbibus Tyriis filius meus, si semel arma posuerit.  
 Carthaginis nomen abiecte pronuntiandum pro persona et  
 affectu loquentis, Italiae vero cum laude; alteram enim  
 depressit, quam indignam iudicaverat regno, alteram  
 extulit, cui perpetuum deberi imperium ipso Iove referente <sup>15</sup>  
 didicerat. hinc ostendit quia omnis causa odiorum Iunonis  
 propter statum Carthaginis fuerat suscepta, non propter  
 Troianorum aut ipsius Aeneae aliquam culpam, sed ne  
 nasceretur ex Troianis qui fatorum suffragio ipsam Cartha-  
 ginem perderet. *quid pestem evadere belli iuvit et Argolicos* <sup>20</sup>  
*medium fugisse per ignis totque maris vastaeque ex-*  
*hausta pericula terrae, dum Latium Teucri recidivaque*  
*Pergama querunt?* quid profuit evasisse bellum, quod  
 florem Troianaee iuventutis extinxit? quid medium trans-  
 isse per flamas? honestius dictum est quam si pone- <sup>25</sup>  
 retur per medias flamas. medium transisse per flamas  
 hanc habet proprietatem, quia vallatus incendiis, cum  
 ardere posset, evasit. addidit tertium maris ac terrarum  
 vastarum hoc est desertarum discrimina, quae inferiora

1 abdita et ed. 2 invident ed. 4 accedit VR accident  
 od. -det nos. 5 dolis et VR doloris tanta ed. | aemulationis  
 VR -nibus nos cf. 44 -ne ed. 6 praemat VR. 7 posse per-  
 ini R p. primi V premi posse ed. 9 atque VR aut ed.  
 11 obsiste turribus VR corr. ed. 13 effectu R. 14 indig-  
 num V. 19 fatur VR fatorum ed. 20 arcolicos VR.  
 21 ignem ed. | vastaeque VR. 22 terre V. 23 querunt V.  
 24 extingit R. 27 cum ardere possit VR c. a. posset nos cum  
 difficultate ed. 29 vestarum R.

non essent incendio et bello. horum vis accepta quantitate augmentum parit, cum dicit tot. leve enim videretur, si non frequenter, sed semel esset effectum. et omnia ista perppersos adseruit, cum quaererent Latium, quo ire  
 5 iubebantur et Pergama reparare. *non satius cineres patriae insedisse supremos atque solum quo Troia fuit?* non melius 60 fuissest remansisse in cineribus patriae et in solo genitali resedisse quam labores tot et pericula sine commoditate suscepisse? *Xanthum et Simoenta redde, oro, miseris:*  
 10 necessarium posuit redde; ipsius enim iussu fines regionum suarum Troiani dimiserant, ipse reddere debuit quod iubendo sustulerat aut id quod pollicitus fuerat dare. magnum, inquit, meis praestabis beneficium, si negata reddideris; sed hoc non vere, sed propter invidiam dicit,  
 15 ideo sequitur *iterumque revolvore casus da, pater, Iliacos Teucris:* et, si hoc putatur iustum, iterum in labores redeant et periculis rursum studio deteriore subdantur: ut ostenderet iniquum esse negari praesentia, iniquissimum fatis ad ea quae per tot annorum seriem vix evaserant  
 20 revocari.

*Tum regia Iuno acta furore gravi: furorem dicendo ostendit iniuste commotam atque excitatam vehementer: ubi enim furor intervenit, verum animi iudicium cessat. furorem igitur Iuno collegerat primum ex ea causa, quod*  
 25 *in conventu deorum omnium dolebat se esse confusam. quod mira arte egerat Venus, ut, cum esset contra Troianos omnium deorum in favorem Iunonis studium susceptum, Iunonem peteret solam, quo ceterorum adsensum suis partibus quaereret: quod provenire non posset, nisi dissimulatio fuissest adiecta. accusare autem aut omnis aut pluris quid prodesset, cum auctore deiecta nihil esset*

---

2 si om. ed.      3 esse ed.      4 adsuruit R. | quererent V.  
 6 supraemos VR.      8 labor est VR corr. ed.      13 negata VR  
 temere mut. ed.      14 hoc om. ed.      16 labore VR corr. ed.  
 18 inicum VR. | iniquissimum R -mis V ed.      19 fatis VR  
 f. et ed. satis? cf. 369.      24 collegerant R collegit ed.      29 praevi-  
 enire ed.      31 deiecta VR deiecto ed., sed cf. 11, 74.

studii veteris in ceterorum sensibus remansurum? hinc igitur Iunonis mentem furor invaserat, quia solam Veneris tangebat invidia, accidente eo quoque, quod iri obviam coeptis suis, quae inique suscepserat, considerabat, ipsum etiam Iovem aequitate victum pro Troianorum partibus facere. cur non fureret quae ausus suos non sinebatur inplere? cur non fureret quae libera Veneris voce gemitum se esse contemptam? quid tamen dicat considerandum est; in ipsis enim responsione obiectorum purgatio erit et in Veneris et in Troianorum personam omne criminationis revocabitur pondus. ecce quantum profuit Veneri non pauca dixisse, quia multa paucis dici non poterant; occasione quippe arrepta concilia angorum veterum collecta congeries semel debuerat effundi, quae penitus aemulam mitteret in furem. *quid me alta silentia cogis rumpere* 15 *et obductum verbis vulgare dolorem?* duxit principium persona sua, quam sciebat gravi invidia laborare, adserens quam non habuit verecundiam et gravare ex eo cupiens Venerem, quae se dicebat provocari in conloquium publicum et causam dicere quaeque monstrare se cupiebat 20 modestam et personam Veneris provocantis invidenter. quid, inquit, me provocas loqui? quid urges in publicum proferre quod verecundo silentio diutissime pressi? quae profecto adhuc sensibus retinerem, nisi esset crimen invidenter obiecta non refutasse responso. quod ait me, hoc 25 videtur tetigisse: me verecundam, me iniurias dissimulantem, me inimicam nulli. rumpere quoque non inaniter positum est; hinc enim monstrat velut compulsam se loqui et coactam respondere; rumpitur quippe quicquid magnam

<sup>3</sup> *tangebat* VR *timebat* ed. | *invidiam accidentem* ed. | *quod* om. ed. *magis corrupit* ed. post. <sup>4</sup> *coeptis suos* VR. <sup>6</sup> *fureret quae* VR *faceret cui* ed. | *ausos* V. | *sinebatur* VR *permittebatur* ed. <sup>7</sup> *faceret* ed. | *libera* R *liberis* VH *liberius* OU ed. <sup>9</sup> *in* om. ed. <sup>13</sup> *consilii* VR ed. | *angorum* VR *argumentorum* ed. | *collectae* VR corr. ed. <sup>14</sup> *deberet* VR ed. <sup>16</sup> *dixit* ed. <sup>17</sup> *persona* VR (cf. 5, 634 et 650) *ex persona* ed. <sup>26</sup> *me verecundam* R *me verecundiam* V *me* om. ed. <sup>28</sup> *enim* om. ed.

violentiam senserit et non emergit ex alto pectoris nisi  
 quod vi cogentis excluditur. obductus vero dolor est  
 quem tegit patientia dissimulantis. commendata in prin-  
 cipiis persona sua et diversae partis nonnullis calumniis  
 aspersa omisit narrationem, quia hanc ipsam scientibus  
 ingerere fuerat vitiosum et ad ipsas quaestiones magis  
 fuerat properandum. in his quippe et purgari se posse  
 arbitrabatur Iuno et Troianos sibi potius, non aliquem  
 aliquando nocuisse poterat demonstrare. *Aenean hominum* 65  
 10 *quisquam divumque subegit bella sequi aut hostem regi se*  
*inferre Latino?* nititur colorare causam malam: Aeneas  
 enim non movit bellum, sed existentibus inimicis adfuit  
 sibi nec Latino se hostem professus, sed his qui instinctu  
 ipsius Iunonis primi sumpserunt arma. *Italiā petit fatis*  
 15 *auctoribus, esto, Cassandrae impulsus furiis:* et hic sub-  
 auditur esto. et quia hoc negare non potuit quod verum  
 esse constabat, non ausa est improbare, quin potius con-  
 sensit et hoc nititur alio genere praegravare. *num, in-*  
 quīt, *linquere castra hortati sumus aut vitam committere*  
 20 *ventis?* ad utrumque pertinet, id est ad castra et ad  
 navigationem. ecce argumentum Iunonis contra Veneris  
 inventum: Veneris enim consilium fuit non accusare plurimos,  
 haec nititur miscere sibi alios omnisque conectere, ut  
 unam omnium faciat causam, ne sola esset in obiectorum  
 25 invidia. numquidnam nos, inquit, eum sumus hortati  
 castrorum tuta dimittere et committere animam ventis?  
 est revera maximum signum temeritatis et reprehensione  
 dignum quod primo loco credidit obiciendum, sed id retor-  
 quendum in eam quae hominem quietum in extremam  
 30 necessitatem compulit bello commoto, ut satius esset petere  
 incerta propter expeditionem necessariam quam cum ipsa  
 castrorum defensione consumi. *num puero summam belli,* 70

6 ad VR ob ed. 7 proponendum ed. 11 colorare VR  
 tolerare ed F. 12 enim VR quippe ed. | monuit VR movit ed.  
 13 Latini ed. 14 petit VR petit r. 20 ad castra R ad om. V  
 ed. | ad navig. VR ad om. ed. 27 et VR ed. est nos. 30 bello  
 commoto om. ed. 31 expeditionem VR corr. ed. 32 pueros VR.

num credere muros Tyrrhenamue fidem aut gentis agitare  
 quietas? et his omnibus aptandum est hortati sumus.  
 recte posset videri hoc quoque obiectum esse, si Aeneas  
 revera summam belli aut tuitionem murorum commisisset  
 illi aetati quae nec sibi providere consilio posset nec 5  
 periculum virtute propellere, sed hoc Aeneas non fecerat.  
 dispositio enim afuturi talis extitit qualis in nono libro (40)  
 descripta est ipso Vergilio inter Aeneae laudes hoc quoque  
 enumerante hoc modo: „namque ita discedens praeciperat optimus armis Aeneas: si qua interea fortuna 10  
 fuisse, neu struere auderent aciem neu credere campo,  
 castra modo et tutos servarent aggere muros“; et alio loco  
 (9, 171) „instat Mnestheus acerque Serestus, quos pater  
 Aeneas, si quando adversa vocarent, rectores iuveni et  
 rerum dedit esse magistros“. ecce nihil credidit puer, 15  
 sed ipsum magis cum omnibus faciendi non faciendive  
 consiliis idoneis et robusta exercitatione florentibus viris  
 perpensa provisione commisit. Tyrrhenos vero non excivit  
 quietos in bellum, sed iusta ex causa commotos ac iam  
 navigaturos invenit iisdemque se tumidis iunxit, quos ipse 20  
 Turnus suscipiendo Mezentium fecerat suis partibus ini-  
 micos, nec bellum geri cum hostibus iussit, sed venientibus  
 obiectu aggeris et defensione turris obsisti. obicit Iuno  
 velut male gesta Aeneae, tacet facti causas quas ipsa  
 conflaverat, quae compulerant Aenean haec facere. quis deus 25  
 in fraudem, quae dura potentia nostra egit? ubi hic Iuno  
 demissave nubibus Iris? numquidnam, inquit, haec Iuno  
 fecit aut Iris? et constabat haec Iunonem fecisse per  
 Furiam et per Irim excitasse Turnum, cum otiosus patrio  
 sederet in luco. indignum est Italos Troiam circumdare 30

---

4 tuitionem VR defensionem ed. 8 ipso VR ab i. ed.  
 9 praeciperat VR. 16 faciendis ed. | non faciendive om. ed.  
 18 tyrrhenus VR. 19 commotus ac iam navigaturus VR item,  
 sed eos pro ac iam ed. 20 isdem quae se tum adiunxit ed. 21 suspicendum  
 ezentium VR s. erentium HOU suscipiendo bellum ed. 24 quas  
 VR quod ed. 25 quae—facere R (fecerat V) om. ed.

flammis nascentem et patria Turnum consistere terra, cui 75  
 Pilumnus avus, cui diva Venilia mater: quid face Tro-  
 ianos atra vim inferre Latinis, arva aliena iugo premere  
 atque avertere praedas? quid soceros legere et gremiis  
 abducere pactas, pacem orare manu, praefigere puppibus 80  
 arma? per comparationem nititur levare partis suas et  
 gravare partem diversam. comparat enim personam suam  
 et Veneris, Aeneae et Turni, factum suum et factum  
 Veneris, gesta Aeneae et gesta Turni. ait ergo indignum  
 esse arbitraris Italos adsistere commodis suis et nascentem  
 Troiam flammis circumdare? numquid indignum etiam  
 illud est, ut Turnus terras sibi patrias vindicet, originalis  
 civis, regibus maioribus natus ac divina matre progenitus?  
 hoc verum adserebat Iuno, sed tacuit de Aeneae genere,  
 15 quoniam Pilumno Iuppiter non fuerat conferendus nec  
 Venus Veniliae. obiecit incendium Italis parasse Troianos,  
 sed hoc false conposuit. et arva aliena iugo premere non  
 fuit verum; nam hoc voluisse Troianos probari non poterat.  
 atque avertere praedas: quomodo haec audere potuerant  
 20 qui rogantes venerant ad Latinum? eligere autem soceros  
 aut gremiis pactas abducere quando Aeneas probabatur  
 voluisse? cum nec petisse diceretur nec uxorem duxisse,  
 sed Latini habuisse promissum et ultiro oblata adfinitatis  
 iura. quando autem post acceptam pacem Troianos poterat  
 25 monstrari arma sponte sumpsisse, quos constaret provocati  
 os ad bellum? post haec, quae falsis conseruerat,  
 dicit vera, ut ex his daret omnibus fidem. tu potes  
 Aenean manibus subducere Graium proque viro nebulam  
 et ventos obtendere inanis et potes in totidem classem con-  
 30 vertere nymphas: nos aliquid contra Rutulos iuvisse ne-

2 venelia VR. 3 inferre VR ferre ed. et plerique Verg.  
 libri. | tremere atque advertere VR. 5 adducere VR. 7 ad-  
 versam ed. 12 originalis civis VR originalibus avis ed. 16 venus  
 venilia VR Veneri Venilia ed. | obiecit VR sed o. ed. 17 falso  
 ed. 21 probatur ed. 22 ne petuisse diceretur ed. 24 potebat  
 VR corr. r. 25 monstrare VR ed. | quod constaret provocatus VR  
 quod esset pr. ed. 26 conseruerat VR construxerat ed. 28 gra-  
 tum pro Graium VR. / utro pro viro VR. 30 nos — est om. ed F.

*fandum est?* tibi vis, inquit, licuisse ut Aenean manibus eriperes hostium: artificiose posuit; nam si diceret tibi licuit liberare filium, recte utique fecerat mater. quod vero de conversis in nymphas navibus obiectandum credidit, non Venus, sed deum curaverat genetrix. nos aliquid contra Rutulos iuvisse nefandum est? scelus, ait, putas admissum, quod ex aliqua parte adiuvimus Rutulos. bene extenuavit quod ipsa praestitit dicendo in invidia sumus, quia aliquid pro Rutulis fecimus, ut intellegatur ex eo tu plurima et magna contulisti. sed non fuerunt personae 10 consimiles nec pares substantiae causarum: Venus pro filio, pro voluntate fatorum, secundum deorum responsa, quae superi et manes ediderant, in causa iusta adfuit non tam aliis, sed sibi, Iuno vero pro alieno, in causa iniusti odii, contra fata, contra omnia quae supra dicta sunt 15 Rutulos fovebat et Turnum. *Aeneas ignarus abest, ignarus et absit:* obicis, inquit, mihi Aeneae peregrinantis absentiam et quod nihil horum sciat: atque utinam semper in erroribus degat nihilque gestum factumque cognoscat. est Paphus *Idaliumque tibi, sunt alta Cythera:* quid gravida bellis urbem et corda aspera temptas? habes loca voluptaria, amoena, deliciosa, convenientia filio tuo: quid quaeris temptare quod provocatum ferre non possis? adhuc perseverat, quasi Troiani moverint bellum. gravidam bellis urbem et corda aspera temptas? quid quaeris 20 temptare ubi bella congesta sunt et movere eos qui sunt naturaliter feri, qui non facile sedari possunt cum fuerint moti? *nosne tibi fluxas Phrygiae res vertere fundo con-*

2 ibi pro tibi VR. 3 ubique VR ed. utique nos.  
 7 amissum VR corr. r. ed. 8 dicendi V. 11 nec pars VR  
 corr. ed. 13 magnes VR manes r. ed. | addiderant VR ed.  
 14 tam VR tantum ed. | pro alieno VR. corruptit edF. | iniusti  
 R. iusti V ed. non iusto ed. post. 15 odio ed. post. 18 et  
 quod VR ut quidem ed. 20 Paphos ed. | idalium quae VR. |  
 alia cithara VR a. cithera r. 21 temptas R tempes V.  
 22 voluptuaria ed. | filio meo R. 24 moveri in VR moverint  
 ed. 26 moveri eos VR ed. | sint R. 27 natura ed. | non  
 VR qui non edF. nos. | possent V. 28 reges pro res V.

mur? nos, an miseros qui Troas Achivis obieciit? quae  
 fortia fuerunt servavit ad finem et in quibus Venus ipsa  
 potuit specialiter deformari. quereris, ait, et Troianorum  
 mala graviter ingemiscis atque in me congerendum existimas  
 5 quod tuorum est criminum. egone perdidii imperium  
 Troiae? ego, an ille qui Graecis miseros Troianos obiecit?  
 quasi dolens miseros vocat quibus atrox fuerat inimica,  
 ut personam Veneris gravissimo invidiae pondere pree-  
 gravaret. Troiani, inquit, non perdidissent imperium  
 10 Phrygiae, si luxuriosi non essent, si non te duce in  
 alienum matrimonium invasissent, si non ad illorum disso-  
 lutos mores tui sceleris iunxisses augmentum. quae causa 90  
 fuit consurgere in arma Europamque Asiamque et foedera  
 solvere furto? me duce Dardanius Spartam expugnavit  
 15 adulter? aut ego tela dedi? fovive Cupidine bella? deni-  
 que, ait, discutiamus causam tunc belli commoti et tu  
 invenieris in crimine. tu enim viam et fomitem adulterio  
 conficiendo praebuisti; nam quae fuit causa alia ex qua  
 ad expugnationem tot urbium veniretur? tu virorum  
 20 manus armasti, quo in facto Cupido tuus non amores  
 solitos, sed bellorum faces accedit. causam mali aurei  
 et iniuriam Paridis in sensibus gerit et huius commem-  
 orationem subtiliter facit, ut ostendat excidium Troiae  
 nullo deo e diverso veniente, sed solo facto Veneris ex-  
 25 titisse. foedera solvere furto est matrimonii iura, honestos  
 nexus et vincula turpi conventione dissolvere. tunc decuit

1 qui Troas om. VR. | achivis V ae cum spatio vacuo R.  
 3 quereris VR ed. corr. ed. post. 4 congerendum R coger-  
 V agger- ed. | existimans V. 5 perdedi VR. 6 ego an  
 illi qui VR egone illa quae ed. 9 perdedissent V. 10 luxu-  
 riosae R. | essent VR fuissent ed. | in om. ed. 11 ad om. VR. |  
 dissolutis moribus ed. 12 tuis caeleris VR corr. ed. 13 eo  
 ropamque V. 14 partam R partem V pro Spartam. 16 com-  
 moti et tu VR moti tu edF. 17 fomitem VR fontem ed.  
 18 nam quae R namque V. | ex quo ed. 19 veneretur V.  
 21 solitus V. | ascendit R. 23 subupliciter V suppl- R ed.  
 simpl- ed. post. subtiliter nos. 24 et diverso V. 26 est  
 furto VR ed. corr. ed. post. | honestus VR.

95 metuisse tuis. nunc sera querellis hant iustis adsurgis et  
 inrita iurgia iactas: praepostero, inquit, tempore tuorum  
 te sollicitudo commovit, tunc fieri decuit pro Troianis  
 aliquid cum illorum durabat integritas. iam serum est  
 quod agis, quo mala quae per te illis inficta sunt emen-  
 dare contendis, quasi tibi clamores aut iurgia, quae  
 frustra iactitas, prodesse possint, ut perdita referas aut  
 amissa recuperes?

Talibus orabat Iuno: talia Iuno fundebat ex ore.  
 cunctique fremeabant caelicolae adsensu vario: hoc citius 10  
 provenit in conventu multorum, ut alii aliam favoris  
 ducantur in partem, quod fiebat illo tempore: denique  
 alii favebant Iunoni, alii Veneri. ceu flamina prima  
 cum deprehensa fremunt silvis et caeca volutant murmura  
 venturos nautis prodentia ventos: conparationem murmuris 15  
 fecit quod inter deos videbatur exortum; nam fuit tale  
 quale est initium venti quo in silvis fremit futura nautis  
 nuntians augmenta flatuum; quippe propter praesentiam  
 regis verecundius levi strepitu significabant quid pro sua  
 100 quique parte sentirent. tum pater omnipotens, rerum cui 20  
 prima potestas, infit, hoc est fari incipit: studio partium  
 ducebantur dii, sed ille qui primam consulendi habuit  
 potestatem non tacito ut alii murmure, sed auctoritate  
 plena, totius iustitiae ac veritatis adsertor, cooperat loqui.  
 eo dicente deum domus alta silescit et tremefacta solo tellus, 25  
 silet arduus aether, tum zephyri posuere, premit placida  
 aquora pontus: locuturo Love silentium praebuerant omnes  
 dii praesentes, caelum, terra, mare ac venti. accipite  
 105 ergo animis atque haec mea figite dicta: quandoquidem  
 Ausonios coniungi foedere Teucris hant licitum nec vestra 30

1 quaerellis VR. 2 turgia VR. 5 quo mala om. ed.

6 quasi VR quid ed. 7 refereb VR corr. ed. 8 recuperes,

sed s expuncta V recupere R. 9 hore V. 10 caeliculae VR.

11 favoris R fanoris V facinoris HOU ed. 13 flammina V.

14 deprehensa VR. | premunt V. 16 exhortum V. 17 quo

VR qui ed. / futurum edF. 18 augmenta VR, sed V ex -um  
 corr. I manu augmentum HOU ed. 19 verecundiam ed.

capit discordia finem, quae cuique est fortuna hodie, quam  
 quisque secat spem, Tros Rutulusne fuat nullo discrimine  
 habebo, seu fatis Italum castra obsidione tenentur sive 110  
 errore malo Troiae monitisque sinistris, nec Rutulos solvo,  
 sua cuique exorsa laborem fortunamque ferent, rex Iuppiter  
 omnibus idem, fata viam invenient: Iuppiter cum studia  
 partium plena constantia sedare non posset, sententiam  
 pro altera noluit ferre, sed utrasque sic dimisit, ut nulla  
 superior abscederet, ea videlicet causa, ut nec filiam  
 laederet nec uxorem. quando, inquit, vestra discordia  
 nullis concludi terminis potest, dimitto fatis et Troianos  
 et Rutulos: dabunt illa cui voluerint et quam decreverint  
 viam. tunc probabitur quis fiducia meliore contendat,  
 erunt apud me omnes aequales, docebit exitus rerum quis  
 fatorum voluntate, quis audaciae temeritate nitatur: rex  
 Iuppiter omnibus idem. *Stygii per flumina fratis, per*  
*pice torrentis atraque voragine ripas adnuit et totum mutu* 115  
*tremefecit Olympum.* hoc se servaturum iuravit Iuppiter  
 per Stygem, cuius alio loco (6, 324) poeta commemora-  
 tionem fecit dicens „dii cuius iurare timent et fallere  
 numen“. *hic finis fandi:* finem verbis inpositum ad om-  
 nium personam pertinere intellegendum est; nam nullus  
 dehinc aliquid dixit. *solio tum Iuppiter aureo surgit,*  
*caelicolae medium quem ad limina ducunt:* et solio solum  
 sedisse monstravit et solum surrexisse soluto consilio.  
 quem medium omnes dii deduxerunt ad sedem suam hoc  
 est ad eam caeli partem in qua commorari et adsiduus  
 esse consueverat. quod dixit medium, possumus intellegere  
 utsi potiorem, an medium, quia utrius parti fuit in  
 indicando communis?

Interea Rutuli portis circum omnibus instant sternere  
caede viros et moenia cingere flammis: redditus est iste

---

2 rutulos V. | nefiat VR. 4 monitis quae V. | sinixtris  
 VR. 7 plana V. | sententia VR. 12 illa R illi V om. ed.  
 18 olympum VR. 19 stygam VR. 21 nomen (in VI nu-  
 men) V. 23 areo pro aureo VR. 24 caeliculae VR. 23 an  
 VR aut ed. / parte VR corr. ed.

narrationis quam post finem noni libri concilii describendi causa dimiserat. denique, si haec subtrahantur quae Venus, Iuno ac Iuppiter elocuti sunt, continuabuntur omnia quae de castrorum expugnatione dicebantur. dixit igitur quae Rutuli molirentur, laborantes scilicet propter inferendum castris per flammas excidium et procurandam hominum necem. cum enim inter deos praedicta gererentur, bellantium studia non quieverant, eo acrius ex Rutulorum parte, quod illorum fortuna promptior apparebat. dicit iam quid contra in Troianorum parte sperasse vide-  
 10  
 120 rentur: at legio Aeneadum vallis obsessa tenetur nec spes ulla fugae. quantum valet fossa, ut interiores muniatur, tantum, si capiatur obsidio, invenietur esse contraria; ut enim in interiora neminem sinit, ita occupata armis hostilibus quemquam exire non patitur: quod igitur Troianis 15 profuit ad defensionem hoc obesse cooperat volentibus evadere. miseri stant turribus altis nequicquam et rara muros cinxere corona: stabant, inquit, in altis turribus: defendebantur earum altitudine, sed frustra; stabant enim, utpote qui essent pauci et qui adversus plurimos ultra 20 aliquid andere non possent. ecce inevitabilia duo: nec consisti enim sine pernicie potuit inminentibus ex omni parte inmoderatis incendiis et adempta spes fugae, quae periclitantibus solet esse praesidio, quoniam tenebantur obseci: proinde sola illis desperatio reliqua fuit. et rara 25 muros cinxere corona: tantum illos diversi casus absumperant, ut rari viderentur in muris. ecce exprimit quid sit rari: dicendo enim singulos et nomina specialiter enumerando raritatem ipsam evidenter expressit. *Iasius*

1 non libri V. | concilii R. concilio V consilii ed. 4 dici-  
 bantur VR. 8 eo VR sed erat ed. 9 illorum VR iis ed.  
 10 quid VR quod ed. quot ed. post. | partes perisse VR parte  
 sperasse nos pestes perisse ed. castris p. ed. post. 12 fuge VR.  
 14 nemini sinit R. 15 dicitur VR ed. igitur nos cf. 12, 179.  
 16 profuit VR ed I profuisse ed F. 17 nequisquam R.  
 18 cingere VR. | inquit VR. 23 spe VR ed. spes nos.  
 24 pereclitantibus VR. | quoniam VR quam ed. 25 di-  
 eratio R.

*Imbrasides Hicetaoniusque Thymoetes Assaracique duo et senior cum Castore Thybris, prima acies: qualis haec 125  
 acies fuit, prima in fronte constituta, quam fecerant homines quinque! hos germani Sarpedonis ambo, et Clarus 5 et Thaemon Lycia comitantur ab alta: comitabantur hos isti, sed posteriores intellegendi sunt. quanti tamen etiam isti fuerint videamus; dubium est enim utrum separatim sine nominibus positi videantur germani Sarpedonis et extra fuerint Clarus et Thaemon an ipsi sint Sarpedonis 10 fratres: aut enim quattuor fuerunt aut duo, ut omnes septem fuerint aut novem. rursum incertum est utrum omnes in prima fronte fuerint an quinque soli et alii in secunda. fert ingens toto conexus corpore saxum, haut partem exiguum montis, Lyrnesius Agmon, nec Clytie 15 genitore minor nec fratre Menestheo: quam cito dixit cuius esset filius et cuius frater! ferebat, inquit, totis viribus non iam saxum, sed partem non exiguum montis, habens originalem virtutis substantiam nec patre inferior aut fratre. hi iaculis, illi certant defendere saxis: non evidenter dixit 180  
 20 qui sint hi, qui sint illi, sed ex genere telorum intellegi possunt. illi enim pugnabant saxis qui fuerunt in edito, illi vero iaculis qui constituti videbantur in plano. moliri que ignem nervoque aptare sagittas: Troiani uno telorum genere nitebantur, Rutuli vero plurimis; habuerunt quippe 25 substantiam iaculorum, ignis et sagittarum et fuit multitudine quae officia diversa conpleret. ipse inter medios, Veneris iustissima cura, Dardanius caput ecce puer detectus honestum: in illa necessitate rerum Ascanius quo-*

---

1 *inbrasides* VR. | *hicetaonius quae* VR. 2 *thybris* VR  
*Tymbris* ed. 3 *ficerant* VR. 4 *quinque* VR ed. idque sequentia firmant, quamquam revera sex sunt. | *hos ergo manis arpedonis* V. 5 *themon* R *temhon* V *Haemon* ed. | *committabantur* R *commutabantur* V. 9 *themon* VR. 10 *ut* — 11 *fuerint* VR *aut* — *fuerunt* ed. 11 *aut novem* V *auinonem* R (cf. p. 291 n. 25). | *aut* — 12 *fuerint* om. ed. 12 *an* VR *aut* ed. | *soli* VR. | *ali* VR *hi duo* ed. 13 *pertingens pro fert ingens* VR. | *conexus* VR. 14 *clitio* VR. 15 *fratrem nestheo* VR. 16 *cuius* om. ed. 20 *sunt utroque loco* ed. | *hui* VR. 23 *aptari* VR.

que certantibus fuit admixtus, puerilis annos animi virtute  
praeveniens, nudum habens caput, hoc est sine galea,  
ut pote non pugnaturus, quoniam prohibitus fuit responso  
quo dictum est (9, 656) „cetera parce, puer, bello“. in-  
ducitur comparatio, ut ostendatur quomodo fulgebat idem  
Ascanius. *qualis gemma micat fulvum quae dividit aurum,*  
135 *aut collo decus aut capiti; vel quale per artem inclusum*  
*buxo aut Oricia terebintho lucet ebur:* quemadmodum, in-  
quit, medio ex auro micat gemma, qua ornatur caput aut  
collum, vel quemadmodum ebur lucet buxo aut terebintho 10  
inclusum. in Ascani laudem tanguntur etiam illi quibus  
fuit admixtus; Ascanius quippe comparatur gemmae et  
ebori, circumstantes autem Troiani auro et buxo et tere-  
bintho. redit ad laudem Ascani: *fusos cervix cui lactea*  
*crinis accipit et molli subnectens circulus auro:* fusos habuit 15  
in cervicem crinis, circulo tamen aureo tenebantur. molle  
aurum ad speciei facturam rettulit, non ad ipsam materiam,  
ut productum magis quam solidum fuisse videatur, ne  
oneri magis esset pueru quam decori. *te quoque magna-*  
140 *nima viderunt, Ismara, gentes vulnera dirigere et calamos* 20  
*armare veneno, Maeonia generose domo, ubi pingua culta*  
*exercentque viri Pactolusque irrigat auro:* hoc est armare  
veneno, ut duobus casibus intereant mortem ferro, quod  
penetret hominis corpus et, si letalem plagam inferre  
nequiverit, vitam percussi veneno consumat. laudavit et 25  
regionem unde esset exortus, ut in eius laudem etiam  
originalis terrae praedicatio conveniret. *adfuit et Mnestheus,*  
*quem pulsi pristina Turni aggere murorum sublimem gloria*  
145 *tollit, et Capys, hinc nomen Campanae ducitur urbi:*

---

3 fuit V ed. fuerit R.      4 quod VR quo ed.      6 migat  
VR corr. r. | fulvumque VR.      8 orichia VR.      9 gemma VR  
g. aut ed. g. qua nos.      15 circulos VR. | fuso VR corr. ed.  
16 tenebatur VR corr. ed.      17 speciei facturam R (cf. 5, 262)  
sp. futuram V speciem futuram ed.      19 magnanime VR.  
21 meonia R moenia V.      23 intereant mortem VR inferat m.  
ed. intereant morte scriberem, nisi ferro obstaret.      26 exhortus  
R hortus V ortus ed.      27 et om. VR.      29 capis VR. \ cam-  
pane VR.

Mnestheum laudavit ex facto virtutis: Capyn vero a merito civitatis.

*Illi inter sese duri certamina belli contulerant, media Aeneas freta nocte secabat: illis inter se certantibus Aeneas*  
 5 *in otio non fuit; agebat quippe navigationem huic etiam tempore noctis intentus. hunc locum cum pronuntiamus,*  
*sic debemus distinguere, ut aequora adsignemus media, non noctem, hoc modo: media Aeneas freta et faciamus moram*  
*et sic dicamus nocte secabat, ut ostendatur regis pro-*  
 10 *perantis instantia et labor, qui nec noctem metuebat nec medium maris. namque ut ab Euandro castris ingressus Etruscis regem adit et regi memorat nomenque genusque quidve petat quidve ipse ferat, Mezentius arma quae sibi 150 conciliat violentaque pectora Turni edocet, humanis quae sit fiducia rebus admonet inmiseretur preces: haut fit mora,*  
*Tarchon iungit opes foedusque ferit: longus textus est eorum*  
*quae Aeneas cum Tarchone dicebatur egisse, sed idem si per partis exponatur, poterit facilius adverti. tria enim*  
 15 *dixit, memorat, edocet, admonet, interea quod primo po-*  
 20 *suit, ut, usque ad finem pertinet. sed ipsa tria interim consideremus: memorat nomenque genusque, memorat quid petat, memorat quidve ipse ferat; edocet Turni violenta pectora, edocet quae sibi arma conciliat; admonet quae sit humanis rebus fiducia; miscebat et preces. diximus*  
 25 *quae singulis aptentur, quae vero ars in petitione sit obseruata videamus. intimavit regi primo personam suam, hoc est indicavit quis esset et quantus; oportuit enim Tarchonem nosse cum quo vel cum quali iuncturus esset amicitiam. indicavit et genus, ne ignobilem putans sper-*  
 30 *nendum potius quam suscipiendum duceret. in editione autem generis non dubitamus eum adseruisse quod Iove*

1 capyn R capin V. 5 hic V hic R hoc ed. huic nos.  
 8 fræta V. 11 ab om. V. 12 adite regi R. 14 violentiaque VR. 16 contextus ed. (ut solet). 17 cum tarchon VR corr. ed. 18 trea VR corr. r. 20 ut om. ed. 23 edocet quae VR ed. Mezentius adpositum expectes. 25 servata ed.  
 29 putas R putas V putas se ed. 31 cum VR eum ed.

avo, quod esset Venere matre progenitus. dehinc subiecit quid peteret vel quid ipse ferret: facilius enim postulata impetrat qui se ostendit oblata vicissitudine profuturum. hic intellegendum et petitum a Tarchone auxilium et in vicem ab Aenea promissum; petebatur enim Tarchon, ut contra Turnum et Mezentium specialis inimicos suos auxilia praerogaret, quo in facto considerare debuit sibi se potius daturum quam alteri et arripiendum esse tempus, ut Troianis laborantibus et defendentur Tyrrheni et securi in posterum redderentur. Mezentius arma quae sibi <sup>5</sup> conciliet: ostendebat quantos sibi armatorum populos Mezentius iungeret, ut hoc facto adverteret etiam se posse opprimi violentia plurimorum, si Rutulis contra Troianos obtainere contingeret. violentaque pectora Turni edocet: consideraret quoque Turni personam violentam, hoc est <sup>10</sup> quae nihil cogitaret nihilque respiceret nisi quod esset quietis rebus et placidis inimicum: quod ipsum apertis firmare rationibus potuit. nam qui Tyrrenorum hostem Mezentium suscepereat fugientem inimicitias etiam suas fuerat ex apero confessus. humanis quae sit fiducia rebus <sup>15</sup> admonet: post terrores innectos, quibus rex non inmerito commoveri debuerat, humanas quoque necessitates non sine ratione proposuit, ne diceret Tarchon: sufficio mihi, si Mezentius vel Turnus emerserit. quae sint ipsa humana dicendum est: adiuvare laborantem ex fortiore substantia <sup>20</sup> atque adversa alterius et incerta relevare gloriosum esse, si potior ei manum porrigat quem necessitas premit, hac fiducia homines vivere, ut accidentia mala felicis opibus et auxiliis subleventur. inmisereturque preces: post

<sup>1</sup> quod post avo om. ed. | esset VR e. et ed. | vere pro Venere V.    <sup>4</sup> tharcone R tharchone V.    <sup>8</sup> arripiendum sese VR esse nos om. ed.    <sup>9</sup> defendentur tyrrheni VR Tyrrenum ed. defendentur nos.    <sup>11</sup> quantus VR populus V quantum—populorum ed.    <sup>12</sup> et hoc facto V.    <sup>15</sup> consideret R. <sup>17</sup> in placidis VR corr. ed.    <sup>18</sup> tyrthenorum hostium V tythenorum hostem R.    <sup>19</sup> suscepereat VR.    <sup>20</sup> humanisque V. <sup>23</sup> nec diceret VR. | sufficio VR sufficit ed.    <sup>24</sup> quae sit R. <sup>26</sup> esse VR est ed.    <sup>28</sup> felicis om. ed.    <sup>29</sup> opinibus R.

omnem petendi artem preces quoque subnexuit, ut suppliatio mereretur quod superiora fortassis inpetrare non possent.  
 haut fit mora, Tarchon iungit opes foedusque ferit: ecce quantum profuit necessaria nexuisse. mox factum est quod  
<sup>5</sup> tenebat desiderium: iunctae sunt opes, firmatum est foedus.  
 iungere opes est opes opibus nectere, quoniam Tarchon et  
 dabat auxilium et sumebat. *tum libera fati classem con-*  
*155 scendit iussis gens Lydia divum externo commissa duci:*  
 perfecto foedere libera nexibus responsi gens Lydia classem  
<sup>10</sup> *concedit externo commissa duci per divina paecepta.* in  
 octavo libro (498) meminerat se poeta dixisse „retinet longaevus haruspex fata canens: o Maeoniae delecta iuventus,  
 flos veterum virtusque virum, quos iustus in hostem fert  
 dolor et merita accedit Mezentius ira, nulli fas Italo  
<sup>15</sup> *15 tantam subiungere gentem, externos optate duces.*“ ecce  
 felicitas Aeneae: non suo duci, sed externo commissi sunt  
 nec sua, sed deorum voluntate, qui tantum ex peregrinis  
 partibus virum venturum esse praedixerant. *Aeneia puppis*  
*prima tenet, rostro Phrygios subiuncta leones, inminet Ida*  
<sup>20</sup> *20 super profugis gratissima Teucris: primo loco, inquit, navis*  
 moverat in qua Aeneas fuit habens in rostro leones iunctos,  
 quod erat signum tutelae matris deum. Ida quoque in  
 superiore loco fuit expressa propter originem materiae ex  
 qua fuerat facta et ad Trojanorum solacium, ut patrium  
<sup>25</sup> *25 montem secum habere viderentur positi in regionibus*  
 alienis. *hic magnus sedet Aeneas: hic hoc est in nave*  
 quae Idam habuit et leones. magnum hoc loco Aenean  
 dixit magni consilii magnarumque cogitationum. *secumque volutat eventus belli varios: ecce dixit causam,* ut  
<sup>30</sup> *160 ostenderet cur dictus sit Aeneas magnus: primo quia*

---

1 omni VR omnem ed.    2 quod VR quae ed.    3 iungi  
 VR.    4 profuit R posuit V ed. | nexuisse VR inter eos ed.  
 5 tenebat desiderium VR utrumque interpos. ed.    7 fatis ed.  
 12 omoeomiae R omoeniae V. | o Maeoniae—15 duces om. ed.  
 substitutio verbis et plura quae sequuntur.    19 frygio R fry-  
 gia V. | subiecta ed.    20 profuges VR.    21 moverat VR  
 movebatur ed. | raustro R corr. r.    22 tutaele VR.

sedebat eo tempore quo securus<sup>3</sup> de auxiliis esse debuit  
 et quo omnes homines quieti fuerant. ipsum quoque  
 dormire aut reficiendi corporis causa, pervigilem scilicet,  
 iacere saltem, non sedere convenerat, sed volvebat ingentis  
 pectore curas: dixit alteram tractatus partem, quod etiam  
 sumptis auxiliis bellorum cogitabat incerta. ergo quod  
 ait magnus, ad animum eius rettulit. quem enim non curis  
 omnibus solverent auxiliorum inpetrata subsidia? et tamen  
 cum ipsis sine cura non fuerat prudentissime pertractans  
 in eventu magis, non in multitudine hominum constitutam<sup>10</sup>  
 esse victoriam, utpote quae penderet ex casibus, sperari  
 debere prosperum, sperari contrarium. his cum animo  
 iactaretur Aeneas, *Pallas sinistro adfixus lateri iam quaerit  
 sidera, opacae noctis iter, iam quae passus terraque mar-  
 que.* quam convenientia singulis dedit! Aenean quippe<sup>15</sup>  
 induxit sedentem ac per hoc etiam noctis tempore nego-  
 tiosum, pericula sua secum et futuri temporis incerta  
 tractantem, Pallantem vero horum ignarum quae tacito  
 herois tanti pectore volvabantur, quaerentem quae vacuis  
 omni cura convenienter, ductum aetatis ratione et cupi-  
 ditate noscendi, quae sidera in quas terrarum ducerent  
 partis (videbat enim ipsis ducibus ire navigia et in ipsis  
 quasdam vias et itinera demonstrari), quaerentem quoque  
 audire quasi a vacuo quae in terra, quae in fluctibus ad-  
 versa pertulisset. adfixus, inquit, sinistro lateri: adfixum<sup>25</sup>  
 debemus accipere aut ratione amoris aut cupiditate in-  
 quirendi atque noscendi; sinistri lateris locus idcirco positus  
 noscitur, quia, si duo fuerunt, oportunum non fuit sedere  
 ad dexteram potioris. si illuc fuit etiam Achates, de

---

3 *pervigili scilicet acere saltem mons dedere convenerat* VR  
 locum temere mut. ed. 9 *prudentissime* om. ed. | *pertrac-*  
*tans* VR *iudicans* ed. 10 *non* VR *quam* ed. 11 *sperare*  
*debere* *prosperum* *sperari* VR *temere* mut. ed. 13 *pallas* VR  
*Pallasque* ed. | *lateri* R *alteri* V. 15 *quam* VR *quia* ed.  
 18 *vero*—19 *quaerentem* *partim* om. *partim* mut. ed. 19 *volve-*  
*batur* VR. 21 *quae* om. ed. 25 *sinistro* (et infra) VR.  
 28 *quasi* *duo* *fuerunt* VR *fuerint* ed.: prope ad verum accessit  
*Hoppins* p. 5 n. 14.

tribus poetam iudicare convenerat quomodo sedere debuissent: medius enim Aeneas fuerat constituendus, utpote qui esset duobus potior, secundi meriti sinistro lateri applicandus Pallas, quoniam regis filius fuit et eius cuius tantum beneficium videbatur extitisse, tertius dextero lateri deputandus, qui erat duobus inferior. quaerentem induxit Pallantem superflua, quae ipsa illo tempore ab illa persona, si maturi hominis adfuisset intentio, non debuerant quaeri. denique noluit comprehendere Aeneae responsum, ut ostenderet eum magnis et necessariis cogitationibus, non puerilibus quaesitis fuisse districtum.

*Pandite nunc Helicona, deae, cantusque movete quae manus interea Tuscis comitetur ab oris Aenean armetque 165 rates pelagoque vehatur: invocatio ista tenet summam rerum et speciem propositionis, ne aliud lector sperare deberet quam isti continent versus. dicturus est enim quae manus hoc est qui populi vel quanti cum Aenea ex Tusciae litoribus navigaverint. Massicus aerata princeps secat aquora Tigri: et quo nomine vocaretur dixit qui ductor fuerat navis et eadem quae diceretur et qualis esset expressit. sub quo mille manus iuvenum: non mille manus, ut fiant quingenti homines, sed manus, hoc est multitudo, hominum mille. qui moenia Clusi quique urbem liquere Cosas, quis tela sagittae gorytique leves umeris et letifer arcus: nomina civitatum posuit et genera armorum. una 170 torvus Abas, huic totum insignibus armis agmen et aurato fulgebat Apolline puppis: Abas navigabat in alia auratum habente Apollinis simulacrum. torvum accipere possimus*

1 potā iudicare V potes iudicare R potior iudicari ed. poemā iudicare nos. | redere debuissent VR s- - et ed. 3 sinistro lateri appellandus VR dextro l. apponendus ed. (ad appell. cf. 9, 171). 4 cuius om. ed. 5 dextero VR sinistro ed. 7 illa VR ipsa ed. 10 magnis et R magis et V magis omissa et ed. 11 destrictum VR distr. ed. 12 chelonica R caelonica V. | daee VR. 14 veatur VR corr. r. 15 nec aliud VR ed. ne a. nos cf. 152. 17 aenea exiustiae V aeneae iustitiae R Aenea ex Tusciae ed. 18 erata VR. 24 corytique VR. | laetifer R. 26 abbas R (infra recte). 27 pupis VR. 28 habentem VR habens ed. | appollonis simulachrum V.

aut oculis distortis aut contracto vultu. *sexcentos illi dererat Populonia mater expertos belli iuvenes, ast Ilva trecentos:* conpendiose locutus est; nam omnis nongentos dixit expertos belli, hoc est qui haberent usum peritiamque certandi probatissimam, quam adsidua exercitatione cepissent. *insula inexhaustis Chalybum generosa metallis:* propter usum armorum habuit occasionem . . . . . quod ex eo 175 fuissent loco in quo metalla ferraria exercebantur. *tertius ille hominum divumque interpres Asilas, cui pecudum fibrae, caeli cui sidera parent et linguae volucrum et praesagi fulminis ignes:* Tuscum fuisse haruspicem dixit a quo audierant (8, 503) „externos optate duces“. ecce et hic Tuscum dicit omnibus generibus instructum, ut ostendat in Tuscia haec genera hominum superesse. caeli cui sidera parent et cetera supra dicta ostendunt nihil ei fuisse occultum. *mille rapit 180 densos acie atque horrentibus hastis, hos parere iubent Alphia ab origine Pisae:* Pisae nomen est civitati quae et ipsa auxilia dederat. *urbs Etrusca solo: et ipsa, inquit, civitas in solo fuit Etruriae constituta. sequitur pulcherrimus Astur, Astur equo fidens et versicoloribus armis: versicolor 185 est quod dum vertitur mutat colorem.* tercentum adiunt: nondum dixit qui adiunt. mens omnibus una sequendi: qui sunt isti qui adiunt et quibus una est mens sequendi? qui *Caerete domo, qui sunt Minionis in arvis et Pyrgi veteres intempestaeque Graviscae:* dixit locorum nomina in quibus isti commorabantur.